PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNELIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

LEI N" 097/14

DATA:29/09/14

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 420.100,00
(quatrocentos e vinte mil e cem reais) no Orçamento do
Município de 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Comélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

FAZ SABER SANÇÃO
Sanciono nesta data a Lei n°097/14.

ISÇrocópio, 29 de setembro de 2014.

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1" - Fica aberto no Orçamento do Município do exercício
financeiro de 2014, Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 420.100,00 (quatrocentos e
vinte mil e cem reais), distribuídos conforme incisos seguintes:

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Administração

Função: 04 Administração

Subfunção: 122 Administração Geral

Programa: 02 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Proj./Ativ.: 1.001 Secretaria Municipal de Administração

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 1000 30.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Física 1000 20.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1000 120.100,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉUO PROCÓPIO

TOTAL

ESTADO DO PARANÁ
C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

170.100,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde
Unidade: 01 Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 Saúde

Subfunção: 301 Atenção Básica

Programa: 07 Promoção da Saúde

Proj./Ativ.: 0.601 Fundo Municipal de Saúde - Livre
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 1000 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1000 220.000,00

TOTAL 250.000,00

Art. 2o. O recurso financeiro utilizado para a cobertura do
Crédito Adicional Especial referido no artigo primeiro tem origem de anulação entre entidades, conforme
segue:

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 01 Ações Administrativas da Amusep
Função: 04 Administração

Subfunção: 122 Administração Geral

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.301 Ações Administrativas da Amusep

Elemento Descrição Fonte RS

3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2000 200.000,00

TOTAL 200.000,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 23 Iluminação de Toda Extensão Principais Ruas do Cemitério

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.323 Iluminação de Toda Extensão Principais Ruas do Cemitério

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 7.500,00

TOTAL 7.500,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 33 Troca de Telhado Fábrica de Tubos

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.333 Troca de Telhado Fábrica de Tubos

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 19.000,00

TOTAL 19.000,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 03 Colocação de Câmaras de Vigilância
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.303 Colocação de Câmaras de Vigilância
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 2.800,00

4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2000 6.900,00

TOTAL 9.700,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 06 Pavimentação do Pátio
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.306 Pavimentação do Pátio

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 19.900,00

TOTAL 19.900,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 17 Construção de Ossário no Cemitério Municipal
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.317 Construção de Ossário no Cemitério Municipal
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 14.500,00

TOTAL 14.500,00

Órgão: 13 Amusep

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Unidade: 04 Pintura das Calçadas do Terminal
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.304 Pintura das Calçadas do Terminal
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 4.900,00

TOTAL 4.900,00

Órgão: 13 Amusep
Unidade: 05 Reforma dos Banheiros

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.305 Reforma dos Banheiros

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 9.900,00

TOTAL 9.900,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 24 Reforma das Instalações Elétricas Cemitérios

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.324 Reforma das Instalações Elétricas Cemitérios
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 7.500,00

TOTAL 7.500,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 25 Reforma do Escritório na Pedreira

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.325 Reforma do Escritório na Pedreira

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 9.500,00

TOTAL 9.500,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 26 Reforma do Refeitório Pedreira

Função: 15 Urbanismo

Av Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Subfunção: 452 Serviços Urbanos
Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Proj./Ativ.: 1.326 Reforma do Refeitório Pedreira

Elemento Descrição Fonte RS
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 6.900,00
TOTAL 6.900,00

Órgão: 13 Amusep
Unidade: 30 Reforma do Almoxarifado

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Proj./Ativ.: 1.330 Reforma do Almoxarifado

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 9.500,00

TOTAL 9.500,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 31 Construção do Refeitório
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.331 Construção do Refeitório

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 19.000,00

TOTAL 19.000,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 19 Levantamento de Muro Fundo Cemitério

Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Proj./Ativ.: 1.319 Levantamento de Muro Fundo Cemitério

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 7.500,00

TOTAL 7.500,00

Órgão: 13 Amusep

Unidade: 32 Reforma Instalações Elétricas e Hidráulicas Fábrica de Tubos
Função: 15 Urbanismo

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
ESTADO DO PARANÁ

C.N.P.J. 76.331.941/0001-70

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Proj./Ativ.: 1.332 Reforma Instalações Elétricas e Hidráulicas Fábrica de Tubos
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 14.900,00

TOTAL 14.900,00

Órgão: 13 Amusep
Unidade: 31 Construção do Refeitório
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano
Proj./Ativ.: 1.331 Construção do Refeitório

Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 9.900,00

TOTAL 9.900,00

Órgão: 13 Amusep
Unidade: 34 Ampliação do Aeroporto
Função: 15 Urbanismo

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento Urbano

Proj./Ativ.: 1.334 Ampliação do Aeroporto
Elemento Descrição Fonte RS

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 2000 50.000,00

TOTAL 50.000,00

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de setembro de 2014.

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros

Secretario Municipal da Administração

Frederico Carlos deX^arvalho/Xlves
Prefeito

PROMULGAÇÃO

Promulgo nesta data a Lei n°097/14.
C. Pracópio, 29 de setembro de 2014.

efeito

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8000 - Fax: (43) 3520-8021 - CEP: 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br